26. (25.) Quod super res Atrebansis ecclesie S.
Maris privilegium a Johanne papa confirmari obti-
nuit. Hoc autem scriptum repperimus, quod vir
Dei venerabilis episcopus sanctee Dei genitricis aec-

c

cum rege Theoderico augmentans, villis, ®cclesiis,
terris, molendinis ceterisque’ subsidiis ampliavit,
atque in generali placito residente rege prefato,
scculares ac judiciarias potestates per pontificalem
auctoritatem, preesentibus quidem multis coepisco-
pis cum rege etiam jam dicto astipulantibus, scripto
privilegio et a Joanne papa confirmato, ab illa @c-
clesia omnes penitus exclusit. Quod privilegium
tale est : « Sancto et universalis secclesia provisori
beatissimo Johanni papee Romano episcoporum
episcopo, Vinditianus servus servorum Dei mini-
mus, in Christo Domino quidquid felicius. Notum
sit paternitati vestree sen omnibus sancte Dei ec-
clesige prolibus, si aliquid de rebus nostris locis
sanctorum vel in substantia pauperumn conferimus,
hoc nobis procul Dubio in eternam beatitudinem re-
tribui confidimus. Nos quidem de tanla misericor-
dia et pietate Domini confidentcs, in conventu vene-
rahilium episcoporum nostrorum coram rege pissi-
mo Theoderico in generali placito, hanc epistolam
roboravimus, roboratumque in perpetuum fore op-
tamus. Lex priscorum quoque exposcit auctorita-
tem, ut quicumque voluerit de rebus suis propriis
vendere, cedere, condonare, suum strumontum se-
cundum legem Salicam licenliam habeat alligare.
Quapropter noverint omnes fideles, presentes ac fu-
turi, pontificali auctoritate hoc episcopale privile-
gium constructum a memorato.rege Theoderico, ut
inviolabiliter conservetur ab hodierno die et dein-
ceps. Per pontificalemauctoritatem omnes seculares
et judiciarias potestates excludimus omnemque cla-
morem et omnem invasionem ab eecclesia sancte Ma-
riee Atrebatensis civitalis ; sed ut liceat canonicis
Deo inibi famulantibus ex hoc et in relijuum tempus
quiete vivere, ab omni mundano sirepitu sequestra-
mus. Si autem talis extiteril causa, ut successores
nostri precaria vel beneficia de rebus ad clericorum
usum pertinentihus patrare maluerint, hocinterdici-
mus. Interdictu etiam anathematis et pontificali auc-
toritate stabilinus, ut ipsum monasterium cum his
villis, Belrenio (85), Medonivilla (86) inter has duas
villas mansos(60), culturas 11, eecclesias 2 cum omni
dote et omnibus appenditiis, Aquis 92-30 (87)
in pago Atrebatense cum @cclesia et dote
seu omnibus appenditiis, Friscinicurie (88) cum
omnibus appenditiis, Batzala (89) cum saccle-
sia et omnibus ejus appenditiis Berleta (90)
cum omnibus appenditiis, Squasia (91) cum
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29-30 Aquisgrani 1. sed. grani erasum est.

NOTZ.

(84) Non est Pommereul, sed Saint-Souplet, in
cuyjus torritorio uger quidam adhu¢ Pommereul
vocatur. Le Guay.

(85) Beaurains. CoLv.

(86) Moyenville. C.

(87) Aix-les-Fampoux. C.

(88) Fresincourt. C.

PaTtroL. CXLIX.

(89) Basseux. C.

(90) Berlette (arrond. Saint-Pol.), sed nil ibi pos-
sident canonici Atrebatenses. Legendum videtur,
quod in codice 5recentior manus correxit, Boyletta,
Boille, cujus bagi, inter Atrebatum et Bapalmas
siti dominium habet capitulum Atrebatense. C.

2
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mcclesia ot dole et omnibus ejus appenditiis, A
Ors (92) cum omnibus appenditiis, Sautscido
(93) cum suis appenditiis, Radonivilla (94) cum
molendino uno super Crientionis fluviolum (95),
aliomolendinoin Dominica curte (96), Maraculo (97),
cum integritate, ecclesia cum dote, decimancula 31
in Rodulfi curte (98), similiter in Vinziaco 32 (99),
ex hodiernodie etin reliquum tempus sit in potestate
canonicorum in ipso monasterio Deo servientium
Nec aliquis presumat ex his qua diximus, que me-
moratus inclitus rex de rebus propriis et de aliis
per regale preceptum eidem loco delegavit ad opus
clericorum, inferre aliquam molestiam, sed liceat
eis quiete omnia possidere, quo valeant liberius pro
pace Sanctee Dei ccclesi® et vita regis et conjugis ac
filiorum ac statu regni, Domini :lementiam exorare. B
8i quis vero observator hujus privilegii a nobis 83
editi extiterit, accipiat mercedem a Domino, et be-
nedictionem a vobis et ab omnibus nobis in presenti
vita, et in futura vitam eternam, amen. Qui vero
nostree auctoritali parvipenderint, et hane pontifica-
lem auctoritatem manu nostra roboratam infringere
voluerint, inde dirigimus ad vestram clementiam ut
quod a nobis roboratum est, stabile permittatis non
solum a vobis, sed ab omnibus nostris episcopis qui
sunt erga vos. Deus omnipotens, qui cathedra uni -
tatisdoctrinam posuit veritatis, faciat vos memorem
intellectoremque sui, placeatque vobis propter eum
in orationibus vestris meminisse etiam mei. » — At- -
ille : « Vindiciano cum coepiscopis degentibus Gal-
liarum finibus fraternam visitationem et paternam
benedictionem. Audite sententiam quam dico. Si
quis desuccessoribus vestris, vel comes seu cupidi-
tas judicum aut ulla opposita persona , hanc dona -
tionem vel confirmationem , quam pro Dei intuitu et
amore divino fieri vel firmare decrevistis, minuere
aut a loco distrahere maluerit : apostolica sententia
damnamus, et per pontificalem auctoritatem a limi-
nibus Sanctee Dei secclesie sequestramus, et a coetu
supernorumsegregamus, etaregno Dei excludimus:
sancti Petri Christi janitoris atque clavigeri celestis
regni interdictu interdicimus, et cum Juda traditore
domini nostri Jesu Christi sorte permittimus, ut in
die judicii cum diabolo et ministris ejus , luctu qua-
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tiente, inferno perfruantur sine gaudio. Amen. Ego
Johannes papa hoc privilegium a mea parvitate edi-
tum firmavi ac roboravi. Ego Marinus vicarius sedis
apostolice firmavi ac roboravi. Ego Andreas epi-
scopus subscripsi. Ego Boniberlus episcopus sub-
scripsi. Ego Laurentius episcopus 34 subsecripsi.
Ego Pedelbrandus episcopus subscripsi. Ego Nau-
tor episcopus subscripsi. Ego Hilarius episcopus
subscripsi. Ego Constantius episcopus subscripsi.
Ego Martinus episcopus subscripsi. Ego Christo -
phorus episcopus subscripsi. Ego Thomas episco -
pussubscripsi. EgoFelix episcopus subscripsi. Ego
Audoinus archiepiscopus subscripsi. Ego Austre -
gisilusepiscopus subscripsi. Ego Ravengarius epis-
copus subscripsi. Ego Silvinus episcopus subscrip-
si. Ego Leodegarius ab impio judice Ebroino cathe-
dra Augustidunense depositus scripsi et subscripsi-
Data 8. Idus Mori, anno 7. regni domini nostri Theo-
dorici regis, indictione 2 (an. 685). Ego Vinditianus
episcopus jussu domini Theoderici regis et rogatu
Johannis summi pontificis scripsi et subscripsi.

27. (26.) Quod vir domini Vinditianus, adhibito
secum S. Lantberto, in villa Hunol:orth wcclesiam
consecravit. Preterea vero idem prefatus pontifex
Vinditianus in vico qui, a sede Cameracense fere
septem milibus distans, vocabulum Hunolcurt (100)
ab antiquis accepit, monasterium, accereitis secum
non paucis coepiscopis unaque etiam beato Lantber-
to Leodecense martire preciossissimo, ad laudem
Dei et venerationem sancti Petri consecravit, ibique

C clericos etsanctimoniales constituit. Postea vero vir

Domini in villa Savia (101), suo videlicet predio, in
oratorio qui lem sancti Martini aliquandiu conversa-
tus, sacris operum indiciis non parum claruerat, cre-
berimisque collocutionibus, exhortationibus , apos -
tolicis predicationibus, multosinibi ad normam vits
salubris exequendam excitaverat 35. (27.) Veterem
vero kartulam in archivo scclesiz sancti Huntberti
reperimus, qusmsub presentia et favore hujus sanc-
ti pontificisipse vir sanctus tunc temporis abbas, de
villa Maceriis (102) scripsit, itase habentem 36 : « 12
anno regni domini nostri Childerici gloriosi regis,
15. Kalendas Aprilis 37 (an. 672). Ego in Dei nomine
Choncbertus 38, etsiindignus peccator, cogitans de

VARIZE LECTIONES. e
31 decima cui.1. 3 s. uiuinziaco. 1. 8. 4. 5. in unziaco 2. 33 uobis 1. 34 deest1. 35 Reliquam cujus capitiis

partem auctor ipse in scedula assuta supplevit, post
le repetit. Reliqui novam lineam incipiunt; f

excitaverat signum : : : ponens quod initio scedu-

in margine scripsit : Videtur hic aliquid deesse.

Colvenerius novum caput incipit, cui de suo titulum preefixit in nullo codice obvium. 3 Sequens
d;ploma ex M S. Maricolensi sigillo s. Humberti munito, Henschenius edidit in Aectis SS.
Ma

rtii II1, 560. unde

libus appareat. 31.15. Kal. A. desunt Mar. 38 Hu

ue a nostro differunt, sz:ll:{;icimus, ut quenam fides huic habenda sit in la-
ertus Mar.

NOTA.

?)i Ecoivres. L.

) Ors, prope Castrum Cameracesii ; sed nil
ibi Jsossidet capitulum. C.

(98) Aut Sauchy-Cauchy sive Sauchy - I'Estrée ,
aut Sus Saint-Léger. L.

§94) Ronville. C.

95) Le Crinchon, rivas Atrebatum percurrens,

officiis purpurariis aptissimus, quibus civitas Ro-
manorum maxime tempore excellebat.

(96) Demencourt, in suburbio civitatis Atreba-
tensis. C..

97) Marceul, d- Atrebat.

98) Roclincourt. L.

99) Onzain. C.
100) Honnecourt ; cf. 11, 10. )
(101% Eadem que supra Squavia, Ecoivres.
(102) Maiziére-sur-Oise. L.
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Dei timore vel seterni boni retributione seu abluen- A Judm Iscariotis qui Dominum tradidit 46 et s1 emen-
dis meis peccatis; quia dicit Scriptura: « Facite  dare noluerit, mutet Deus sensumejus et in illo ju-
vobis amicos de mammona iniquitatis, qui vos per-  dicio recipiat quod Ananias et Saphira receperunt
dncant in sternas mansiones sanctorum; rursum-  in preesenti, et insuper inserat cogenti fisco auri
que dicit : « Facite vobis saccos elemosin® qui non  libras decem, et decem argenti pondo coactus exsol
veterascunt 39 — jceirco dono, quod imperpetuum  vat 47. Nec si quid repetit, nihil 4 valeat vindicare.
donatum esse volo, ad sacrosanctum monaslerium et merces nostra inantea proficiat ad salutem. Et si
quod vocatur Maricolas, quod vir illustris Huntber-  aliqua strumenta, aut anterioris aut posterioris quo-
tus ¥quondam suo opere construxit, ubi egoipse in-  libet ingenio vel argumento, de nomine nostro in
dignus peccator abbas preesse videor 41, consecra-  propinquis meis vel extraneas personas fuerit o8-
tum in honore sancta Marize matris Domini nostri  tensus autullounquamtempore apparuerit, falsarius
Jesu Christi et Sancti Petri et Pauli apostolorum ve-  esse cognoscatur, et inanis permaneat. Sed 49 pre -
reliquorum dominorum qui in ipsa basilica veneran-  sens donatio a me facta omni tempore firma et in-
tur,situmin pago Fanomarcensi (103) super fluvio- _ violata permaneat, stipulatione subnixa idoneorum
lum qui vocatur Helpre (104) : hoc est 42 par’lemB teslium, domni videlicet Vindintiani episcopi, et
maximam de possessione nostra in villa nuncupata  Fulberli mei fratris, sedill. ill. 50 Actum Maricolis,
Macerias, sita in pago Laudunensi super fluvium. Ipsc tamen Chonebertus 5!, etsi peccator, abbas,
Iseram, quam de avia mea Deo sacrata Audeliana 4  propria manu confirmo. »
quondam dato precio per venditionis titulum com- 38. Sepultus ‘est inmonte S. Eligii. De Vita hujus
paravi, hoc est mansos dominicos, ubiipsa Audiliana  heatissimi pontificis atque gloriosissimi confessoris
mansit, vel postea nos®dificavimus, et terrationes  Christi pauca retulimus, quee aut pro raritato et
(105), et servos et ancillas illos et illas. Hos igitur  ignavia scriptorum neglecta putamus , aut pro sedi -
mansos cum terris concidis et pascuis in integrum tionibus procellosis quibus sanctas Dei wcclesias
perhanc seriem epistol® nostrze donationis, quam  semper naufragasse supra diximus (c.5), scripta
Ulfinum notarium scribere rogavimus, ad ipsam  disperiise credimus. Quod profecto minime est du -
basilicam sancte Mari@ Maviculis (106 ) construc-  bitandum. Fieri enim potest ut, cum tantis subver-
tam, a presenti die tradimus ad possidendum. Hee  sionibus scclesiarum una etiam volumina, quibus
omniasupranominataadipsum monasteriumdelega- _ series vite et miraculorum hujus sancti viri conti -
vimus, utipsi monachi vel successores nostri in suo C nehatur, auris quidem ridentibus (107, disperirent.
jure vel dominatione a presenti die rceipiant ad pos-  Quoniam vero pro supramemoratis causis existen -
sidendum , tam interris quam domibus, edificiis, tibus incortum est etiam quanto videlicet tempore
mancipiis, vineis, silvis, pratis, pascuis, aquis aqua- @cclesiam Cameracensium rexerat, et quée persona®
rumque decursibus, absque ullius judicis interpella- ejus funebritati (108) interfuerant : ideo ox his me-
tione H habeantque in sua potestate tenendi, dandi-  lius est silere quam fabulosum quid conficere. Hoc
vendendi , commutandi, vel quod exinde voluerint autem pro certo audire sufficiat, quod ad remune -
faciendi. Propterea in ista epistola definimus, ut rationcm sui laboris die obita 5 Idus Martii (1091)
nulla altera 45 ratione calumnia in postmodum inter migravit ad Christum, sepultusque est in basilica,
ipsosservos Dei vel heredes nostros non adcrescat, in loco videlicet qui dicitur Mons sancti Eligii, ubi
Siquis veros post nos, quod futurum esse non credi- quondam ipse, cum egrotaret apud Brosellam (110),
mus, si aliquis, de heredibus nostris aut queelibet diocesis sus territorium, jussit se transferri, pro co
opposita persona contra hanc donationemnostram,  quod ibi beatus Eligius habitationis sus fecerat di-
quam fieri rogavimus, venire autinfringerc voluerit:  versorium, cuibeatus Vindicianus familiari usu di -
primitus iram trine majestatis ineurrat , et sit ana- .. lectionis inhescrat.
thema, et deleatur nomen ejus de libro viventium 99. Clericus quidam tumulo sancti viri nescicnter
celesti, et cum justis non scribatur, sed sit consovs ~ insultans, lumine privatur, etitemilluminacur.Post